Duo hominū genera à vera Christi imitatione desceat. Primi vt se fallant.

Secundi.

DIV
45

modi, quæ hominem ad Christi imitationem componunt, Christoq; conformant.

Ut beatitudo obtineatur per Christi imitationem.

CAPVT VII.

DISC. Quinam modus ille appellandus sit, quo quis ad piscitur beatitudinem.

VER. Potest dici modus generationis, sicut apud D. Ioannem scriptum est: *Dedit ei potestatem filios Dei fieri, his qui non nisi ex Deo nati sunt.* Quod fit ea ratione, qua generationem vilitato more dicimus. Cum enim hoc pacto quippiam aliud generat, facit id simile sibi, atque tum essentia tum actionis suæ quandam præbet similitudinem. Itaque in homine regnato, vbi solus Deus est pater vel generans, & in quo nihil nascitur temporarium cum proprietate, interni patefunt obtutus, ut seipsum intelligat, accipitque inibi beatam plane vitam & essentiam, estque vnum cum Deo. Si quidem illic omnia vnum sunt in vno DEO.

DISC. En ego montes & valles, aquam, aërem, & varias cerno creaturas: & qua tu ratione affirmas non nisi vnum esse? **VER.** Plus aliquid dicam: Nisi quis duo contraria simul in vno capiat siue intelligat, profectò nec tutum, nec facile est, cum illo de his colloqui. Nam vbi hæc intelligit, iamprimum hac ex parte cepit calcare viam vitæ illius, de qua ipse loquitur. **DISC.** Quænam sunt illa contraria? **VER.** Aeternum nihilum, & temporaria sui existentia.

DISC.

Ioan. 1.

Duo contraria simul de eodem prædicati.

DISC. Duo contraria de eodem posse simul
 predicari, omnes disciplinae negant. VER. Ut
 video, non eodem itinere vel semita nobis oc-
 currimus. Tu alia, atque ego, pergis via. Tua
 quaestio ex humanis sensibus proficiscitur: &
 ego ex illis loquor sensibus vel sententijs, quae
 omnem humanam considerationem ac intel-
 lectum excedunt. Necessesse est sensibus superior
 evadas, si huc voles pertingere. Nam non cog-
 noscendo veritas melius perspicitur. Iisdem
 ergo temporibus mira Discipulo sui mutatio
 evenit, interdum namque & quidem crebro
 decem vel duodecim plus minus hebdomadi-
 bus tam efficaciter sensuum externorum ope-
 ratione destituebatur, ut siue inter homines, si-
 ue extra homines esset, a pertis sensibus corpo-
 reis ita eorum officia sopirentur, ut per omnia
 in rebus omnibus non nisi simplicissimum il-
 lud unum, quod Deus est, sentiret, omniaque in
 eodem vno perciperet, absque vlla huius vel
 illius multiplicitate. Loquebatur tum illi ve-
 ritas intus in hunc modum: Agè, quidnam ac-
 cidit tibi? Num verum dixi? Respondit DIS. Veritas qua
 ratione ma-
 gis illucescat
 Plane verum. Quod ante credere non poteram,
 iam certo novi. Sed miror cur non perpetim
 perseveret. VER. Fortassis nondum omnino
 in habitum transijt. DISC. Vbi definit, aut quò
 tendit hominis resignati intelligentia? VER.
 Potest quis in hac vita eo pertingere, ut se unum
 intelligat in eo, qui nihil est eorum omnium
 quae sensibus capi, aut verbis proferri queant.
 Quod nihil, communi modo Deus appellatur,
 qui tamen est in seipso superessentialissimum
 (ut ita dicam) ens. Atque hic homo eiusmodi
 seipsum

Deum vocari
Nihil.

seipsum agnoscit vnum cum hoc nihilo, idem
que nihilum ipsum perspectum habet absque
actu intelligentiæ. Sed latet hic quiddam, quod
penitus horretur ingredi.

*Vt in nihilo illa quod Deus est, nos amittere debemus,
quo Deus sit nobis omnia in
omnibus.*

CAPVT VIII.

Dionyf.

DISCIP. Loquitur ne scriptura sacra ve
sanctorum Patrum monumenta de hoc
ipso Nihilo, quod non ideo nihilum de
citur, quod nihil sit, sed ob suam incompræ
hensibilem excellentiam? **VER.** D. Dionysius ago
de quodam anonymo, quod potest dici hoc ni
hilum, vnde ipse ago. Nam si quis id Deum, vel
essentiam, vel quouis alio nomine appeller, nō
hæc illi nomina propriè conueniunt, ita vta
creaturis intelliguntur. **DISC.** Sed quid est oc
cultum illud, quo vltiori intrare monet, quod
ipsum huic f. nihilo tribuisti, vnde, pro tua sen
tentia, existentia cuncta promanârunt? **Cam**
fit pura simplicitas, quâ potest ibi vel vltiori
introitus vel exitus esse? **VER.** Quandiu homo
intelligit vel sentit vnionem aut quippiam re
iusmodi, quod possit sermone explicari, adhuc
habet penitus ingredi. Nihil illud, non potest
in seipsum vltorius penetrare, sed vbi supra ce
ptum nostrum, id est, sine vllis formatis lumi
nibus vel imaginibus quæ esse queant, intelli
gimus, quod tamen nullus intellectus formis
& imaginibus consequi potest, inde iam nihil
possit.

possimus verbis promere. Nam si de tali re lo-
 quamur, quæ possit ratione demonstrari, quã
 tumuis multa inde dicamus, non potest tamen
 nihilum istud declarari quid sit, etiam si duplo
 plures sint & doctores & codices. Quod autem
 hoc Nihilum sit ipse intellectus, vel essentia,
 vel fructio, verum quidem est eo modo, quo
 inde nobis dici potest: sed reuera tam illi re-
 motum, immo infinito remotius est, quam ca-
 lum terræ. **DIS.** Quidnam sibi vult, cum dicitur:
 Nihilum hoc, quod Deus appellatur & gi-
 gnere potest, vbi in seipsum se recipit, homi-
 nem se ab illo non posse internoscere? **VER.**
 Tum quidem Nihilum hoc in seipso nihil est,
 quod ad nos attinet, dum ita in nobis opera-
 tur. Vbi autem in seipsum ingreditur, quantum
 ad nos spectat, iam non nouimus illud, quate-
 nus nostra interest. **DIS C.** Velim hinc certius
 edoceri. **VER.** Non capis efficacissimam illam
 in seipsa deficientem introversionem in nihilum
 illud, omnem in illa abyssu distinctionem a-
 mittere, non quod ad essentiam, sed quod ad
 nostrum captum attinet? **DIS C.** Moueor ad-
 huc eo dicto, quo affirmasti posse eò perueni-
 re hominem in hac vita, vt se inueniat vnum
 in eo qui solus est. Et qui tandem id fieri pos-
 sit? **VER.** Ait Doctor quidam æternitatem es-
 se vitam, quæ sit supra tempus, & omne tempus
 in se complectatur absque præterito vel futu-
 ro, siue ante vel post: & si quis intro recipiatur
 in æternum illud Nihilum, eum possidere om-
 nia in omnibus, nec habere ibi ante vel post:
 imò si quis hodiè intro recipiatur, eum non bre-
 uis illic fuisse, si ad æternitatem spectes, quàm
 qui

Nihilum Dei
 nullo huma-
 no ingenio
 aut declara-
 ri, aut intelli-
 gi posse.

Æternitas
 quid.

Quis omnia
 in omnibus
 possideat.

DIW
 45

qui ante annos mille intro admissus sit. Di
 Hanc sui intromissionem, vt scripturæ testat
 tur, non nisi post mortem homines expectant
 VER. Verum id est, si de perfecta possessione
 loquaris, non autem quantum ad prægustationem
 onem maiorem minoremve pertinet.

*De hominis cum Deo cooperatione & vnione perfecti
 in hac vita.*

CAPVT IX.

Dls c. Sed qui se habet hominis cum Deo
 cooperatio? VER. Quæ inde dicta sunt
 non debent accipi ita vt sonant, sed
 cundum excessum illum, quod homo à seipso
 deficiens, in vnum illud, quod Deus est, se respicit
 ac aberrat, atque cum illo vnum effectum
 est: vbi iam homo non vt homo operatur. De
 que hinc intelligi potest & debet, vt istiusmodi
 homo res creatas omnes & omnem voluptatem
 inspiciat & capiat in vnitate, adeoque etiam
 iam illam voluptatem, quæ ex corporeis percipitur
 actionibus, sine corporali ac spiritali vnitate
 ctione: quando quidem ipsa idem est in antedicta
 vnitate. Sed aduerte hinc distinctionem quædam.
 Veteres illi Philosophi res naturales peruestigabant
 ea duntaxat ratione, quatenus naturales habent
 causas, atque ita etiam inde loquebantur & differebant.
 Sed nostræ Religionis Doctores, itemque viri sanctitate
 conspicui, ita res capiunt, vt ex Deo promanarunt,
 atque hominem post eius obitum in Deum reductum
 dum hinc ex eius voluntate viuunt. At verò intro
 recepti homines, ex excellentissima de

*De rebus naturalibus quod
 Philosophi, quod etiam
 Theologi tractant.*

stabili vnitate vel vnione sui cum Deo, tam seipsum quam res omnes velut ex omni aeternitate capiunt. DISC. Estne ergo quaedam hinc diuersitas? VER. Immo sanè qui rectè constitutus est, scit & fatetur se creaturam, non secundum vitia, sed vnionem sui cum DEO: & cum non esset, scit se secundum ideam in DEO fuisse idem quod DEVS est. Huc facit quod legis apud D. Iohannem: *Quod factum est, in ipso vitæ* Ioan. I.

DISC. Et qua ratione potest id verò esse consentaneum, quando innuere videtur, animam duas esse res, creatam & incretam? Qui verò possit anima & creatura esse & non creatura? VER. Non potest homo creatura, esse & DEVS, ita vt nos more nostro loquimur. Sed Deus trinus & vnus est. Itidem potest & homo aliquo modo, vbi seipsum in Deo amittit, esse vnum cum illo, & externa ratione vel modo contemplari & agere, & similibus esse deditus. Homo quatenus cum Deo vnus efficiatur, per manens homo.

Cuius potest ista dari similitudo: Oculus dum seruit quippiam, obliuiscitur sui: nanque ipso videndi actu vnus fit cum obiecto, & tamen in seipso permanet id quod est. DISC. Quisquis inquam in scripturis versatus est, satis nouit animam in illud nihilum, quod DEVS est, vt transformari, aut secundum essentiam vnus interire oportere: quod tamen hinc non fit. simile.

VER. Anima semper manet creatura: sed in hoc Nihilo dum se amittit, vt vtrum sit creatura vel hoc Nihilum, id est, vt vtrum creatura sit, nec id minimè hic cogitat; sicut nec hoc quidè, vt vtrum sit vnita Deo, necne. At vbi ratio adhuc suo potest officio fungi, ibi vtrū id benè percipitur.

T

pitur.

pitur. Atque hoc totū homini permanet. **D**icitur
 Optiméne cum istiusmodi homine agitur? **V**erū
RIT. Optime quidem, dum id quod habet, illi
 non auferitur, & aliud quippiam eo præstans
 us donatur, ita ut idem perspicacius intelligat
 manetque id illi. Attamen totum hoc, unde de
 ximus, secundum sui extrouersionem assequi
 non potest. Nam si huc pertingere debeat, in
 pso fit fundo oportet, qui in memorato loco
 Nihilo, ubi nihil scitur, nihil est, nullus locus
 est, sed quicquid de eo affirmari uè dicatur, non
 nisi in illius cedit derogationem: quia quædā
 verbis exprimi non potest. Ac nihilo minus
 istiusmodi homo in seipso nihil est, licet hec
 li cuncta permaneant, ut est ante dictum. **D**icitur
 Dic hoc apertius. **V**ER. Aiunt doctores, anima
 beatitudinem in eo potissimum sitam esse dum
 Deum sine medio contemplatur. Omnem ergo
 vitam & essentiam suam, & quicquid est, qua-
 tenus felix & beata est, ex huius Nihilo fundo
 haurit, & quatenus aciem mentis hinc defigit,
 nihil neque de cognitione, neque de amore,
 nec de alio aliquo dicere nouit. Tota enim illa
 & conquiescit in vno illo Nihilo, nec nisi il-
 lam nouit essentiam, quæ Deus est, vel hoc Ni-
 hilum. Vbi verò scit vel cognoscit istud se Ni-
 hilum scire, contemplari & intelligere, hinc for-
 ras egreditur, & naturali quodam ordine
 hoc primo ad se reflectitur. **D**IS C. Velim id
 adhuc enucleatius ex scripturis dici. **V**ER. Do-
 ctorum sententia est, dum creatura in seipso
 cognoscitur, eam esse & dici cognitionem ve-
 spertinam: eo quod hinc creatura quadam dis-
 cretione conspiciatur. Dum vero creatura in
 Deo

Ioan. 17.

Vespertina
cognitio.

Deo cognoscuntur, eam & appellare & esse cognitionem marulinam, quod hic creaturæ sine *Maturina.*

villo discrimine absque vllis formis in vno illo, quod est Deus in seipso cernantur. **DISC.** Potestne istud capere quispiam in hac vita?

VERIT. Secundum rationem naturalem spiritus non video, vt id possit intelligere. At quatenus vnitus est DEO, vnitum se intelligit in eo, vbi hoc Nihilum seipso fruitur & generare potest. Quod potest fieri corpore adhuc in terris degente, si communi more loquamur: sed spiritus supra tempus translatus est.

DISCIP. Vnio isthæc animæ sine per ipsam animæ essentiam, an per vires illius?

VER. Animæ essentia cum Nihili huius essentia vnitur, & vires animæ cum ipsius Nihili actionibus, quas actiones ipsum Nihilum in seipso habet.

An peccare possit, & vt operetur homo perfectus in Deum raptus.

CAPVT X.

DISC. Liberatur hic homo ab omni vicio, vel potest etiam peccare deinceps, dum se creaturam intelligit, non secundum vicia, sed secundum vnionem suam cū Deo?

VER. Quatenus homo sibi relinquitur, potest haud dubiè delinquere, vt est apud D. Ioannē: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est.* At quatenus seipsum excessit, iam non peccat, vt idem testatur D. Ioannes in epistola sua: *Omni, in-*

*Num quis in-
rimè cū Deo
vnitus pecca-
re possit.
1. Ioan. i.*

T e *quiens;*

1. Ioan. 1.

quiens, qui natus est ex Deo, peccatum non fuit
 quoniam semen ipsius in eo manet. Quamobrem
 quibuscum rectè hîc agitur, ij non nisi vnum
 gunt opus, cum sit vna tantum generatio, vni
 que fundum, videlicet per vnionem. DISC.
 Non video vt possibile sit, hominem non nisi
 vnum opus efficere, quando in ipso CHRIS-
 T O gemina fuit operatio. VER. Illum ego
 sentio vnum duntaxat opus facere, qui ad nu-
 lum respicit opus, nisi vt diuina ac sempiterna
 id efficit generatio. Si DEVS pater filium suum
 continenter non generaret, Christus Domi-
 nus naturales actiones nullas vnquam effice-
 set. Vnde non nisi vnam ego sentio actionem
 nisi pro humano captu velimus accipere.

DISC. Aiunt tamen Philosophi, rem natu-
 lam sua peculiari actione destitui. VER. Neco-
 go affirmo hominem proprias suas actiones
 prorsus amittere: sed eatenus ea illi non me-
 nent, quod eas per quæstionem propriam non
 attendit. DISC. Actiones humanæ quæ homi-
 ni manent, quasque efficere potest creatura
 modo, cuiusnam sunt? ipsiusne hominis, an
 alterius cuiuspiam? VER. Si debeat homo ad
 potiora prouehi, mortuus sit oportet natura
 vitijs deprauatæ & ad seipsam semper reflexa,
 atque vt in Deo spiritualiter regeneretur, & ipsa
 regeneratio in eo vt resurrexerit necesse est.
 Huius aduerte rationem: Quicquid operis
 gimus, vndecunque id adueniat, nisi per gra-
 tiam in nobis deuoð nascatur, nihil nobis com-
 fert: quia solius naturæ est, quæ sine gratia ni-
 hil meretur. Ista autem spiritualis regeneratio
 post hominis ex gratia in DEO resurrectionem

Nulla opera
 nisi per grati-
 am nobis
 prodesse.

nem non qualemunque, sed perfectam, tam parum habet commercij cum corpore, & cum illis quæ sola natura in homine operatur, ut cum brutis animantibus ex actiones, quæ ad hominis rationalem vitam pertinent: nihilq; ferè homini magis actitandum remanet modo actuoso, quam ante ipsius resurrectionem: sed quodam possidendi modo, id est, ex virtutis habitu diuinitus ipsi infuso sua agit opera, non naturæ, sed gratiæ ductu. Ita nimirum vinum illud factitium, quod vulgo crematum vel distillatum dicitur, non minus habet efficacis, licet tacite, operationis, quam vinum natium nihil immutatum. DISC. Adfer, oro, discrimen quoddam æternæ generationis, & huius regenerationis, quæ fit in homine modo super-naturali. VER. Aeternam generationem ego appello, quod res omnes æternas causas & rationes suas habent in vnica illa omnipotenti virtute, quæ DEVS est. Regenerationem verò, quæ ad solum hominem pertinet, cuiuslibet ætate rei vndeunque accidentis vel occurrentis, in suam originem Deum relationem, secundum ipsius originis rationem, idque absq; vilo ad seipsum reflexu, vel respectu. DISC. Quandoquidem hac ratione anima cognitione destituitur, cessatne etiam in ea vsus omnis naturalis rerum externarum? VER. Cunctæ animæ vires debiliores sunt, quam vt in hoc possint. Nihilum pertingere modo suprascripto. At tamen vbi anima in hoc se Nihilo amisit, vires secundum suam originem à Deo aguntur. DIS. Cuiusmodi est illa amissio, qua se quis perdit in Deo? VER. Si diligen-

Quoniam modo quispiam vere resignatus in Deo, sua æterna peragat opera.

Discrimen inter generationem æternam & regenerationem hominis spiritualem.

In Deo se
amittere,
quid sit.

Nota sanctis
in hac vita
voluntatem
esse liberam,
& vt tamen
non peccent.

ligenter aduertisti, iam supra perspicue declaratum est. Cum enim ita quis supra se rapitur, vt nec seipsum, nec quicquam noñt, totusque consopitus est in æterni Nihili fundo, merito seipsum amisisse dicitur. **DISC.** Deficitne eius voluntas ipsa in hoc Nihilo? **VER.** Debit quidem secundum ipsius velle. Nam quamlibet libera sit voluntas, tamen tum demum veram esse adeptam libertatem: quippe cui iam nihil quod velit, superest. **DISC.** Qui potest homo sua voluntate exui, cum tamen Christus suam retinuerit voluntatem, volendi (vt sic dicantur) ratione? **VER.** Amittit homo voluntatem suam, quatenus ex proprietate nunc hoc, nunc illud vult agere. Atqui hinc nullam habet eiusmodi voluntatis actionem cum vitio coniunctam, vt est ante dictum: sed voluntas eius libera donata est, ad eum vt non nisi vnum agat opus, quod ipse est secundum vniõnem, & idem in tempore operatur. Quod si quis vitio more loqui, nihil vult mali agere, sed vult bona omnia. At proprie loquendo, omnis eius vita in Deo libertas est, quæ sine dubio illius est sustentatio, erga quam patiendi modo se habet. **DISC.** Voluntatis emanatio non se habet ista ratione. **VER.** Voluntas ista cum diuina est vnita voluntate, nec vult nisi quod ipsa est, quatenus ipsius velle in Deo est. Quod vero iam dictum est, non debet accipi, quasi homo penitus mutetur in Deum, vt plerumque sonare videtur: sed secundum quandam sui transformationem & omnimodam abnegationem: siquidem ad eum hinc homo Deo vnitur, vt ipse Deus fundum eius sit. **DISC.** Manet etiam

iam homini personæ suæ distincta essentia in huius Nihilo fundo? VER. Totum hoc intelligi debet pro hominis introreceptione, id est, secundum intuitum illum introrsus spectantem modo quodam deficiendi à seipso, nec hoc nec illud considerandi, vbi licet Deus & homo intimè coniungantur, manet tamè quisque id quod est. Vnde est apud D. Augustin. Tolle hoc bonum, tolle illud, & considera bonum in se, si potes, & illud est summum bonum, in quod tendimus.

DISC. Is qui se cum hoc Nihilo vnum intelligit fruendi ratione, semperne id illi permanet?

VER. Non manet id illi perpetim fruendi modo, sed tamen nunquam penitus amittitur.

DISCIP. Impeditur ne interior homo per externum? VER. Si esset homo secundum corpus extra tempus, nunquam esset impedimento. Non enim esset fames, neque labor, neque id genus pleraque alia: sed externa spiritalis contemplatio non impedit internam, vbi libertate fruitur. Fit etiam interdum, vt quanto natura sine corpore acrius premitur, tanto veritas diuina in homine locupletius resplendet & exuberet.

DISC. Vnde trahit originem cordis grauedo vel tristitia? VER. Si ea non nisi ex naturalibus proficiscatur causis, & interior homo liber sit, nihil pendenda est transit enim cum corpore: si autem interior fundus illi admixtus sit, non rectè habet. DISC. Vetus pariter & nouum Testamentum in hoc consentire videtur, non posse in hac vita quemquam eo pertingere, vnde iam dictum est.

T 4

VER.

VER. Verum id est, quod ad certam possessionem & perfectam eiusdem cognitionem attingit. Quod enim hic degustatur, illic perfectum capitur sicuti est, & ut potest utcumque intelligitur in hac vita. DISC. Is qui sempiternum suum Nihilum utcumque intelligere incipit non per mentis excessum, sed ex auditu duntaxat, ac sine hoc ipso per imagines introceptas, quibus illi faciendum incumbit? VER. Quisquis nondum id adeptus est intelligentiæ, ut capiat supernaturaliter, quid sit antedictum Nihilum, in quo cuncta secundum suam proprietatem nihil fiunt, is cuncta sinat id esse quod sum, quicquid illi occurrat, & communi Ecclesiæ Catholicæ assertioni ac dogmatibus acquiescat. Ut est cernere per plures simplices, eosque pios homines, qui vitam agant laudabilem de DEO gratam atque sanctam, nec tamē huc vocati & perducti sint. Sed quo quis propius huc accedit, eo melius. Qui verò certam est assertus horum veritatem, is ei innitatur, nec dubitet se in recto constitutum itinere. Hæc enim veritas cum diuinis literis consentit. Alioquin periculosum fuerit eam sequi. Si quis enim hæc in parte negligens sit, is vel in desperationem, vel inordinatam securitatem deuoluitur.

In quibus aberrent illi, qui falsam sectantur libertatem: & de vera discretione ac recto ordine.

CAPVT XI.

Dominica quadam die, clara luce sedit Discipulus intro receptus & cogitabundus. Cumq;

Cumque animi quodam interno silentio, & tranquillitate potiretur, species quædam rationalis vel intellectualis hominis ei occurrit, qui verbis erat acutus & subtilis, sed factis & vita nihil erat exercitatus, abundabatque mira quadam foris sese prodere gestiente perspicacitate. Eam hominis speciem ob inusitatum illius loquendi modum, placet hîc ferum vel monstruosum hominem, vel potius monstrum appellare. Viso igitur monstro, ait ille Discipulus: Vnde venis? Respondit MONSTRUM: nunquam inde recessi. DISCIP. Quid es tu? MON. Nihil sum. DISC. Quid tibi vis? MON. Nihil volo. DISC. Mira loqueris. Dic qui voceris. MON. Anonymum, equidem monstrum appellor. DISC. Rectè tu quidem monstrum diceris, quando verbis adeo monstruosis ac peregrinis vteris. Dic quis tuæ sit scopus intelligentiæ vel rationis. MON. Ociosa libertas. DISC. Ecquid tu vocas ociosam libertatem? MON. Dum quis pro suæ voluntatis libidine vivit absque contradictione, absq; vlla præteriti vel futuri consideratione & sollicitudine. DISCIP. Procul aberras à veritatis tramite. Eiusmodi nanque libertas ab omni hominem salute abducit, & vera cum libertate priuat. Nondum discernere nouisti veram à falsa libertate: Equidem de vera libertate loquor: tu contra de falsa loqueris. Erras igitur. Qui enim discretionem caret, is nec ordinem seruat. Quicquid autem verum ordinem non habet, vno obnoxium est. Vnde ipse Dominus Iesus ait: *Qui facit peccatum, seruus est peccati.* Qui vero pura conscientia, & custodita viuendi ratio-

Falsa libertas quæ.

Ioan. 8.

Quis vera libertate potitur.

Ioan. 8.

Ordinatum aut inordinatum quid.

ratione ingreditur in Christum, seipsum ex animo resignando, is veram obtinet libertatem, ut idem Dominus affirmat: Si filius vos liberaverit, verè liberi eritis. **MO N.** Quid tu ordinatum vel inordinatum appellas? **DI S C.** Ordinatam ego dico, cum ex ante memoratis virtutibus, & ad rem pertinentibus nihil omittitur, neque foris neque intus. Inordinatum vero sentio, si quid horum prætermittatur. **MO N.** Ociosa libertas his omnibus nuncium remittere, eaque neglectui habere debet. **DI S C.** Et temeritas cum omni veritate pugnat è diametro, estque similis falsæ libertati: utpote quæ illum deserit ordinem, quem æternum illud Nihilum quod Deus est, quadam generant fecunditate, vel communicandi ratione rebus omnibus attribuit. **MO N.** Quisquis in hoc æterno Nihilo redijt in nihilum, discretio non novit. **DI S C.** Sempiternum illud Nihilum quod cunctis bene constitutis mentibus vel cui libet rectæ rationi satis constat, non ideo nihilum dici, quod non sit, sed ob excellentissimam suam essentiam, hoc, inquam, nihilum in seipso minimum distinctionis habet secundum essentiam: quatenus verò fecundum est, ex se ipso rerum omnium ordinata proficiscitur discretio. Nec unquam adeo homo in hoc nihilum redigitur in nihilum, quin sensibus eius propriæ originis discretio, & rationi suæ electio maneat, tametsi in primo suo fundo hæc non attendantur, vel respiciantur. **MO N.** Quid dicitur quod cuncta hæc non aliunde quam in eodem & ex eodem fundo capiuntur? **DI S.** Id rectè fieri non possit. Non enim in eo duntaxat fundus

sunt, sed etiam in seipso totus homo est creata
 quaedam essentia, manetque id quod est. Atque ita et-
 iam accipi debet. Quod si ita discretioni destitui
 diceretur secundum essentiam, sicut profertur,
 non posset tolerari: sed id non fit, ut supradictum
 est: cuius debet apud nos semper esse sanum dis-
 crimine. **MON.** Ex alijs didici, eximium quen-
 dam doctorem omnem rejicere discretionem,
DIS. Quod tu dicis omne eum discrimen nega-
 re, si id de diuinitate accipis, posset intelligi, lo-
 qui eum de personarum discretionem in fundo
 uentis, ubi non sunt distincte personae, sed
 non quatenus mutua est inter ipsas relatio: ubi
 proculdubio personalem distinctionem admit-
 tunt. Sin verò de hominis in Deum recepti de-
 ficientia id intelligis, inde iam superius dictum
 est, ut hoc accipiendum sit non secundum essen-
 tiam, sed nostrum dicendi modum. Simul etiã
 hic aduertas, aliud esse separationem, aliud di-
 stinctionem: ut notum est, corpus uiuum ab a-
 nima non separari, cum sit anima inserta cor-
 pori, nec possit uiuere corpus ab anima separa-
 tum: sed distincta est anima à corpore: neque e-
 nim corpus est anima, nec anima corpus est. Ita
 ego sentio rem nullam posse ab illa simplici es-
 sentia separari, cum ea rebus omnibus essentia
 subministrat: sed distinguuntur utique à Deo,
 quando diuina essentia non est eadem cum la-
 pidis essentia, nec ediuerso: neque vnus crea-
 turæ essentia, etiam alterius est essentia. **MON.**
 Sic idem Doctor quodam loco in hunc modum:
 Christus Dominus vnigenitus filius est, nec re-
 generatur. **DIS.** Ipse nimirum est filius Patris
 naturalis & consubstantialis, ut qui ex ipsa
 patris.

Separatio &
 distinctio
 quid differant.

Hebr. 1.
Gen. 1.

patris substantia gignitur. Sed nos homines non sumus filij naturales Dei. Nostra ergo generatio potius regeneratio dicitur, eò quòd naturæ eius quandam similitudinem & conformitatem tendat. Ipse est Patris æterni imago: nos ad Dei imaginem facti sumus: nec potest quisquam, vt idem affirmat, in hoc par esse filio.

Joan. 3.

MON. Audiui ego asserere eundem doctorem quicquid Christus operatur, id eiusmodi hominem operari. DISC. Sed ille idem alibi sic dicit. Iustus homo operatur, quicquid ipsa iustitia agit: idq; verum est, inquit, vbi iustus verus est iustitiæ vnigenitus sicut scriptum est: *Quod natum est ex carne, caro est: & quod natum est ex spiritu, spiritus est.* Atq; hoc ait, in solo Christo verum est, & non in vlllo alio homine. Non enim habet ille aliam quàm patris essentiã: nec quicquam creat Pater sine filio. Ergò quicquid agit Pater, id facit & filius. Porrò id in cunctis alijs hominibus, ait idem, falsum. Ex his dictis habes verborum eius veritatem. MON. Verba eius id subindicant, quicquid Christo collatum est, hoc etiam mihi collatum esse. DISC. Intellege de perfecta essentialis beatitudinis fruitione, sicut ipse Christus dicit: *Omnia dedit mihi Pater, & hæc omnia etiam nobis dedit, sed longè dissimili ratione.* Atque idem multis affirmat locis, habere Christum ea omnia ob incarnationem, nos verò per deformem vnionem. Habet ergo ea Christus tanto excellentius, quanto ea præclarior capere potuit. MONSTR. V. M. Inuenies apud hunc Doctorem negare illum omnem similitudinem & vnionem, atque nos nudos

Matth. 11.
Joan. 19.

nudos & similitudine destitutos, in ipsa nudā
Dei vnitate constituere.

DISC. Deest tibi haud dubiè lumen discre-
tionis illius, vnde supra diximus, vt homo de-
beat vnum fieri in Christo, & tamen manere
distinctus à Christo: atque vbi vnitus sit, seseq;
vniat & vnum sit, necdum ex interna illustra-
tione didicisti. Quod enim lumen, ordinem ac
discretionem tollit, id negat erumpentem fo-
ras multiplicitem. Acuta consideratio & in-
telligentia tua, subtili ratione, naturalis lumi-
nis argumentis innititur. Naturale autem lu-
men diuinæ veritatis luci admodum simile est
in multis. Monstrum his auditis tacuit, & cum
submissa sui subiectione orabat Discipulum,
vt vtilissimum hoc discrimen latius profe-
queretur. DISCIPVLVS respondit: Præci-
puum, quo te tuique similes laborare constat,
vitium est, quod rationalis veritatis nullum
verum habetis discrimen. Quod qui perspicuè
obtinere volet, nec in hos errores impingere,
quotidiè hæc quæ diximus, suos verset ob oca-
los, hoc ipso citra impedimentum sanctam ac
beatam vitam assecuturus.

*Quam præclarè se gerat, homo in omnibus
probe resignatus.*

CAPVT XII.

Post hæc Discipulus denuò sese ad eternam
veritatem serid conuertit, orans sibi ali-
quid dari discretionis, qua possent agno-
sci secundum externam viuendi rationem ho-
mines

Ratio vitæ
hominis verè
resignati.

mines bene resignati, & vt illi se gegerent, sciscitatus est: Quæso te æterna veritas, vt in
habet eiusmodi homo quibuslibet rebus illi
occurrentibus?

VER. Sibi ipsi moritur ac vitij rebusq; crea-
tis omnibus. DISC. Vt se gerit erga tempus?
VER. In quodam præsentis Nunc versatur, ni-
hil cum proprietate proponens, & summum
profectum æquè in minimis vt in maximis
faciens. DISC. Apostolus ait, iusto non esse le-
gem positam.

i. Tim. 1.
Iustus quate-
nus talis vt
se gerat.

VER. Iustus homo quatenus iustus est, longe
se submissus gerit, quam alij homines. Si qui-
dem intus in fundo intelligit, quid quæquam
foris deceat, & sic singula quæque accipit.
Quod autem nulli est adstrictus legi, inde eue-
nit, quod ipse vltro & prompto ac resignato
facit animo, quod plerique faciunt coacti de
formidine pœnæ.

DISC. Qui in hac interna resignatione in
Deum receptus est, nunquid ab externis exer-
citijs absolutus est? VER. Pauci eo pertingunt,
non exhaustis viribus, quod tu caueas. Namque
sese resignandi & mortificandi studium intus
eorum exedit medullas. Vbi igitur animi
aduertunt quid agendum, quid omittendum
sit, communia sectantur exercitia plusue mi-
nusue, pro suarum virium facultate, aut vtili-
tatis res postulant. DISC. Vnde est illa quorun-
dam, qui tamen boni videntur esse, ingens &
nimia conscientia angustia, & quorundam
liorū inordinata laxitas? VER. Vtriq; adhuc
ad seipsos reflectuntur, sed diuersa ratione, alij
spiritualiter, alij carnaliter. DISC. Vacante
semper

Conscientia
angor, eius-
demque re-
missio in di-
uersis vnde
existat.

semper eiusmodi homo resignatus, aut quæ est illius actio? VER. Eius actio nihil est aliud, quam resignatio, atque illius operari est otiosum manere: siquidem agendo quiescit, & operando ociatur. DISC. Ut se habet erga proximos?

VER. Vivit familiariter cum hominibus absque imaginum impressione, amat eos sine affectus adhesionem, & compatitur eis sine anxiosa sollicitudine in vera libertate.

DISC. Estne obligatus confiteri? VER. Confessio quæ de amore fit, excellentior est, quam quæ de culpis. DISC. Quo pacto orat, aut facitne vllas vnquam preces? VER. Oratio eius v-

tilissima est. Enimverò per sensus penetrans (spiritus enim est Deus) diligenter explorat, tibi fortè medium aliquod inter Deum & se contraxerit, vel vtrum vsquam sese spectet secundum sensitiuæ portiois obiecta, atque hic in supremis eius viribus quædam irradiat lux, certum eum efficiens, DEVM esse essentiam & vitam illius, & qui in ipso operetur, ipsum verò non nisi eius instrumentum & adoratorem ac cooperatorem esse. DISCIP. Quo pacto eiusmodi homo edit, bibit, dormit? VER.

VER. Secundum externam & sensitiuam partem, edit externus homo: sed si secundum internam viuendi rationem loqui velimus, non edit: alioqui cibo frueretur, & in bestiali sua parte quiesceret. Idem sentiendum est de alijs externis rebus homini necessarijs. DISC.

Quismodi est illa externa conuersatio? VER. Non habet multa instituta, neque verba, atque ea ipsa simplicia sunt: & eius con-

uersatio

uersatio

Resignati hominis affectio erga proximos, quæ.

Ioan 4. Oratio vere resignati qualis.

DIV

Conuersatio
hominis re-
signati exter-
na.

uerfatio bene morata est, vt res necessarie sine illo ex ipso proficiantur: Estque sensibus quietus & sedatus. **DISC.** Num omnes æque constituti sunt? **VER.** Non: sed plus minusve habent pro accidentium diuersitate: sed essentialis scopus in eis idem est. **DISC.** Habent inuicemodi homines perfectam veritatis notitiam, vel ducuntur etiãnum opinionibus? **VER.** Vbi sibi ipsi relinquuntur, simul etiã opinantur: vbi autem seipfos excedunt, in illud quod est omnis veritatis perfecta scientia, hoc est, in **DEVM**, ibi nulla est in eis opinio: Si quidem vnum cum illo effecti sunt, nec ramē quicquam inde sibi usurpant. Atque hæc tibi dixisse satis sit. Non enim percontando, sed seipsum funditus resignando ad hanc occultam veritatem pertingitur. Amen.

(??)

APPENDIX QVA-
rundam sublimium Quæsti-
onum, Authore

D. HENRICO
SVSONE VIRO SANCTISS.